« Le public, dit-il, a intérêt de savoir en quelle réputation l'accusé et l'accusateur s'en

vont de devant les juges. Cela est nécessaire au commerce, aux mariages, aux successions, aux honneurs. Tout homme qui est absous, n'est pas honorablement, ni absolument absous; et tout demandeur qui perd sa cause, ne la perd pas honteusement, ni à fond de cuve. Il y a quelquefois de la honte à gagner et de l'honneur à perdre; qui a obtenu, se trouve plus scandalisé, et tous les juges, que sa partie qui a perdu. Comment s'apprend cela? Est-ce en imprimant et publiant le procès, quand il est fait? Non, ce n'est plus que de l'encre. Mais, où qui veut est spectateur; on voit à bon escient si l'accusé est renvoyé *beneficio legis, an innocentid*; si par collusion et tergiversation, ou de bonne guerre; si par connivence et corruption des juges, ou justement. De façon que tel est absout par sentence, qui demeure néanmoins couché en de beaux draps : et quelque jugement qui intervienne, il est très-difficile que des parties ne soient toujours connues pour *tels qu'ils sont*, et non pour *tels qu'on les prononce*. »

Ayrault signale encore d'autres avantages attachés à la publicité des débats criminels; et je profite de ce qu'il était *magistrat*, et *écrivain sous un gouvernement absolu*, pour trans-

crire ici quelques-unes des raisons qu'il apporte à l'appui de son sentiment.

« L'audience ( dit-il, page 533 ) est la bride des passions : *c'est le fléau des mauvais juges*. Qui est-ce qui ne les sifflerait, si publiquement ils faillaient ? .... Certainement il est aisé au magistrat qui lui seul sait le secret d'un procès, d'en faire accroire aux parties et au peuple ce qui lui plait; aisé de pallier sa cupidité et injustice. Mais quand l'auditoire participe à tout le fait, il juge autrui; mais à l'instant aussi ses actions sont louées ou condamnées sans appel. »

( Le magistrat qui juge, à son tour est jugé. )

« Qui contient donc plus ce juge, que cette peur et honte d'être blâmé ? »

« Si cette instruction publique sert de bride aux mauvais ( poursuit notre vieux magistrat ), elle engendre un incroyable *los et repos aux bons juges*. En un moment, leur valeur, leur industrie est vue et connue d'un chacun; et, ce qui contente le plus, la porte est bouchée aux calomnies. Car qui oserait mentir si impudemment, quand tout le public est juge et témoin pourquoi il a condamné l'un et renvoyé l'autre, pourquoi il a été plus

sévère à celui-ci, et plus doux à celui-là. Ces propos cesseraient (1) ; car qui l'aura voulu , l'aura lui même vu au procès..... »